
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

tado, 03 e ½ (três e meia diárias), para atender despesas com viagem 
aos municípios de Tucuruí-PA, Parauapebas-PA, e Goianésia do Pará-PA, 
no período de 27 a 30.03.2019, a fi m de participar dos eventos “XXXIII 
Reunião do Fórum dos Coordenadores de Campi da UFPª”; na “Posse da 
Coordenação Geral do Campus de Tucuruí”; na “Cerimônia Ofi cial de Lan-
çamento do 1º Edital de Seleção de Empreendimentos para a Incubação 
no Parque de Tecnologia de Tucuruí – TECNOLAGO”; na “Cerimônia de 
Formatura da 1ª Turma de Engenharia Mecânica, Pólo Parauapebas”, e da 
“Reunião em Goianésia do Pará”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de março de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 418119

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação efetuada na página 60 do DOE nº 33834 
de 26 de março de 2019, protocolo nº 417428.
Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ: 04.835.476/0001-01)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 417917

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 103/2019 – GABINETE, de 26 de Março de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n•. 2019/82641;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 57228697/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Ad-
ministração e Finanças, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 29/03/2019 a 27/05/2019, referente ao triênio 01/12/2014 a 
30/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 26 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 417983

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Marcelo Santos Chaves, matricula nº 
54186868/3, para exercer o encargo de Fiscal e Albino de Jesus Aragão 
matricula nº 5737885/1, para exercer o encargo de Suplente de Fiscal do 
Convênio nº 008/2017 fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPA-
RO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO PARÁ – UFRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 418039

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N.°013/2018, Edi-
tal nº006/2015 Apoio a Doutores Recém-Contratados, que decorre do 
Acordo de Cooperação Técnica, Acadêmica e Financeira, fi rmado entre 
a FAPESPA e a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Su-

perior - CAPES, que tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro da Concedente 
ao Projeto intitulado “Prospecção De Compostos Bioativos Da Pupunha 
(Bactris Gasipaes) E Avaliação Do Potencial Antioxidante Na Desativação 
De Espécies Reativas De Oxigênio (Ros) De Relevância Fisiológica”, que 
tem por objeto:
a)Alteração da Subcláusula Sexta, da Cláusula Terceira - Coordenação do 
Projeto
Data da Assinatura: 22/03/2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Diretor- PresidenteProtocolo: 417903

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

QUARTO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio FAPESPA/ UFPA 
Nº 001/2015, que tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro da Concedente 
ao Projeto intitulado “Laboratório de Qualidade do leite/ Atendimento da 
Demanda da Região Norte do Brasil”, coordenado pela Profa. Dra. Luíza 
Helena Meller da Silva, que tem por objeto:
1. Prorrogação do prazo de vigência, com fundamento na Cláusula Sétima 
do Instrumento fi rmado, até 25 de dezembro de 2019;
2. Alteração do item 5. Cronograma de Execução do Objeto, do Plano de 
Trabalho.
Data da Assinatura: 25 de março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Diretor PresidenteProtocolo: 417921

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 102/2019 
 GABINETE, DE 26 DE MARÇO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOAO 
ANTONIO SILVA PINTO Id. Func. nº. 5948369/1, ocupante do cargo em 
Comissão de Coordenador de Orçamento, lotado na Diretoria de Plane-
jamento, no período de 20/05/2019 a 18/06/2019, referente ao período 
aquisitivo 09/04/2018 a 08/04/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 26 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 417977
PORTARIA N° 104/2019 

 GABINETE, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o Processo nº. 2018/333114.
RESOLVE:CONCEDER, 09 (nove) dias de férias regulamentares a servidora 
SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA Id. Func. nº. 5918349/1, ocupante 
do cargo efetivo de Técnico de Gestão em Desenvolvimento Tecnologia e 
Inovação, referentes ao período que foi suspenso através da PORTARIA 
Nº 120/2018 – GABINETE de 27 de Julho de 2018, para gozo no período 
de 10/04/2019 a 18/04/2019, referente ao período aquisitivo 08/04/2017 
a 07/04/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 26 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 417985
PORTARIA N° 102/2019 

 GABINETE, DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JAC-
QUELINE RODRIGUES MIRANDA DUARTE Id. Func. nº. 5913346/2, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria 
Científi ca, no período de 21/05/2019 a 20/06/2019, referente ao período 
aquisitivo 21/05/2018 a 20/05/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 26 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 418059


